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Abstrakt

Práce se věnuje problematice badatelských metod na 1. stupni ZŠ. V teoretické

části zvažuje přínosy a limity badatelských metod, vymezuje základní badatelské

dovednosti. V empirické části byly navrženy aktivity pro žáky1.- 4. tříd v tématu

„semena, plody, mladé rostliny“; devět z nich bylo ozkoušeno ve výuce. Závěrem jsou

shrnuty výsledky akčního výzkumu, vztahující se k výzkumným otázkám:

1. Jak vhodně upravit badatelské aktivity pro jejich použití v daných ročnících primární

školy? 2. Jak děti reagují na tento styl práce? 3. Jaké nároky klade práce na učitele?

4. Jaké se vyskytnou problémy týkající se dílčích badatelských dovedností? Jak s nimi

dále pracovat?

Klíčová slova

Badatelsky orientované vyučování, 1. stupeň ZŠ, člověk a jeho svět, přírodověda,

semena, plody a mladé rostliny, akční výzkum

Abstract

This diploma work deals with the issues of inquiry methods of teaching at

primary schools. The theoretical part provides some reflections on contributions and

limits of inquiry methods and defines basic inquiry skills. Activities concerning the

theme “seeds, fruit, young plants” for the pupils of the 1.–4.grade are suggested in the

practical part. Nine of them were tried out in classes. The results of the action research

are summarized in the conclusion. They are related to these research questions: 1. How

to adjust inquiry activities in a suitable way for their use in the given classes at primary

schools? 2. How do children react to this work style? 3. What demands does this work

style make on teachers? 4. What problems concerning partial inquiry skills could

emerge? How to continue working at them?

Key words

Inquiry based education, the primary school, man and his world, science, seeds, fruit

and young plants, action research
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Motto: „ Proč cizím zrakem hleděti, maje svůj?“

(J. A. Komenský: Didaktika)

Úvod

Před několika lety jsem dětem zadala víkendový domácí úkol: „Zjisti, kdy je stín

nejkratší- ráno, v poledne nebo večer?“ Zarážející pro mě nebyl výsledek- děti zadání

vesměs správně splnily. Zarážející byla strategie zjišťování – jen málokoho napadlo

získat si odpověď přímo od Slunce. Často byly použity způsoby typu:

„Zeptal jsem se mámy.“

„Našli jsme to na internetu.“

Nevylučuji informace od ověřených autorit, ani využití počítačové techniky.

Myslím však, že bychom neměli zapomínat na kontakt s přímou skutečností a neměli

bychom se šidit o radost z objevování. Předpokládám, že při vlastním bádání se lidé učí

používat své kritické myšlení a při určitém způsobu práce dostávají odpovědi přímo

od zdroje. Navíc mohou zažívat dobrodružství nového poznávání.

Proto jsem se zaměřila na badatelské metody.

Mým cílem bylo vymezit základní badatelské dovednosti, připravit v rámci dané

oblasti skupinu aktivit, které by je rozvíjely, a ozkoušet je při práci s dětmi.
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1 Badatelské metody

1.1 Obecnější souvislosti

Jakkoli je učitel ovlivněn a vázán podmínkami, ve kterých učí, a dokumenty,

které musí dodržovat, i on je více či méně konfrontován s rozličnými filozofiemi

vzdělávání a výchovy. Bertrand (1998) dělí soudobé teorie vzdělávání na 7 oddílů:

 Spirituální- zaměření na duchovní, metafyzické a transcendentální

hodnoty

 Personalistické- zdůraznění svobody žáka, představa, že jedinec si sám

má řídit vlastní vzdělávání

 Kognitivně psychologické- soustředění na poznatky o kognitivních

procesech

 Technologické- důležité místo technických prostředků a postupů

 Sociokognitivní- důraz na kulturní a sociální faktory, vliv prostředí

 Sociální- soustředění se na problémy sociální a kulturní nerovnosti

 Akademické- zdůraznění klasických obsahů ve vzdělávání pocházejících

z vědních oborů

Průcha (2000) podotýká, že ani tato klasifikace nevyčerpává všechny oblasti

filozofií ovlivněné pedagogiky, a připomíná hlavně fenomenologii, která se vyjadřuje

k tomu, jak si člověk vytváří obraz o okolních jevech- fenoménech- a dává jim smysl

pro sebe samého.

Mění se i pohled na postavení žáka ve výukovém procesu. S ohledem na toto

odlišují Maňák a Švec (2003) v souhlase s dějinným vývojem 4 koncepce výuky:

 Model pedeutologický, kde je žák objektem cílevědomého působení

učitele,

 model pedocentrický, kdy jsou v centru zájmy a aktivity žáka a učitel se

stává poradcem a pomocníkem,

10

 model interaktivní, který se snaží překonávat extrémy předešlých a staví

na vzájemné spolupráci učitele a žáka a

 model humanisticko- kreativní, který souvisí s pochopením, že účinná

interakce se naplňuje lépe při celkovém rozvoji žáka, a bere se jako

důležité nejen úžeji pojaté vzdělání, nýbrž i celková kultivace člověka.

Jiné možné rozlišování přístupů k výuce, s předchozími se v mnohém prolínající,

uvádí např. Pasch a kol (1998):

 Pedagogický progresivismus, kdy je výuka považována za proces

přípravy na dospělost a život v demokratické společnosti (sociální

progresivisté) nebo přizpůsobená žákovi, který si sám určuje látku

a vyučování (osobnostní progresivisté)

 Pedagogický esencialismus upřednostňující předávání znalostí,

dovedností a postojů důležitých pro existenci zralého člověka

 Rekonstrukcionismus, který zdůrazňuje vedení žáků ke schopnosti

iniciovat a realizovat potřebné změny ve společnosti.

Přístup učitele k výuce ovlivňuje i jeho pohled na možnost získávání poznatků.

Již v dobách starověku se na základě rozličného přístupu k otázce poznávání

skutečnosti vyčlenily dva základní proudy- empirismus a racionalismus. Toto blízce

souvisí i s úvahami o tom, jak se učí a poznávají žáci. Od 19. století vznikají různé

psychologické školy jako strukturalismus, funkcionalismus, asocianismus s extrémní

verzí behaviorismem, vydělení samostatného oboru kognitivní psychologie a gestalt-

psychologie ( DURIČ 1979, KRATOCHVÍL 2006, STERNBERG 2002), které

ovlivnily pohled na přístup k učení. Významnou osobností převážně 20. století je

J. Piaget (HELUS 2009, KRATOCHVÍL 2006, PIAGET a INHELDEROVÁ 2010,

STERNBERG 2002). Navázal na kořeny sahající až k Rousseauovi a zdůraznil

jedinečnost (ne nedostatečnost) dětského vývoje. Dětský věk rozčlenil na 4 základní

stadia, jejichž typické prvky vyjadřují zákonitosti vývojového směřování dětí

v určitém věku. Přestup na vyšší stupeň rozšiřuje poznávací možnosti dítěte.
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 Senzomotorické

Narození až nástup řeči, asi 2 roky

Adaptace pomocí reflexů, postupná kontrola nad motorickou činností

a pokroky v koordinaci; na konci období se objevují známky formování

mentálních reprezentací.

 Předoperační

2 až 6-7 let

Začátek rozvoje mentálních reprezentací a verbální komunikace.

Pro první část období je typická egocentričnost myšlení (dítě se nedokáže

dívat na věci a události z hlediska druhého), později se učí vnímat

s ohledem na druhého (hry na sociální role).

 Konkrétní myšlenkové operace

7-8 až 11-12let

Roste schopnost mentálně zacházet s vnitřními reprezentacemi, které

vznikly v předoperačním stadiu. Provádí už mentální operace, ale jen

pokud se jedná o konkrétní objekty.

Dokáže konzervovat v mysli velikost, množství, objem reality. Vnímá

reverzibilitu operací.

 Stadium formálních operací

Od 11až12 dále

Provádí mentální operace s abstraktními pojmy. Začíná chápat i věci,

které si nevyzkoušel.

Piaget předpokládá, že pokud získáváme nové informace, srovnáváme

je s dosavadními znalostmi a zkušenostmi. Mysl ve snaze dosáhnout rovnováhy (pokud

se objeví rozpor) buď přetváří nové informace (asimiluje), případně rozšiřuje platnost

svých schémat, nebo mění své informační struktury (akomoduje).

K Piagetovi, zdůrazňujícímu hlavně význam vnitřních procesů a

dozrávání struktur, se někdy stavěl do protikladu Vygotsky (viz VÁGNEROVÁ 2001,

VYGOTSKIJ 2004), podtrhující vliv vnějších vlivů na lidskou psychiku. (I když oba
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polemizovali, sám Piaget po seznámení se s původní kritikou vyslovil názor, že oba

názory nejsou v zásadním rozporu, a Vygotsky mluví o Piagetovi s uznáním.) Nyní není


[…]


chytře vyrovnávají s touto problematikou i zde (HESS 1983). Máme nechat ve většině

případů pravdivý, přesto zjednodušený pohled? Nevytvoří se představa, která uzavře

cestu k dalšímu rozšíření poznání? Máme děti mást složitým pohledem? Jak jim ho

nabídnout? Matematika může nabídnout řešení, která platí v jednom oboru a rozšířit je

pak pro další obor či oblast. Biologie takovou možnost nenabízí nebo ji nevidím.

Práce s živým materiálem může také narážet na proměny v čase (žaludy

neplavou a najednou ano) či naše nedostatečné znalosti v celé variabilitě jevů

(Která semena vyklíčí po zasetí, která potřebují projít určitými podmínkami?). Pokud

si učitel sám tvoří úlohy, případně chce pokusy ověřit, stojí ho to mnoho práce a času.

Určitě může pomoci určitý zásobník nabídek pro badatelskou práci, didakticky

zpracovaný, seznámený s možnými riziky a chytrými nápady pro daný jev.

Pokud se zdůvodňuje, proč zařazovat BOV aktivity, často se poukazuje na

ekonomické zájmy. Okouzlena světem poznání a něčím, co bych nazvala důmyslnost

přírody, bych ráda nezůstala jen u tohoto pohledu na věc. Ostatně určitě by se našlo dost

příkladů z dějin, kdy se staly důležitými výsledky „jen“ základního výzkumu primárně
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zdánlivě nepoužitelné. Nepopírám důležitost hmotného zabezpečení, ale myslím, že ze

světa zmizí podstatná část krás, když na vše budeme pohlížet pouze skrze ekonomický

dopad. Jak můžeme vidět v ekologii, náš úzce zištný pohled nakonec dohání právě nás.

Stejně tak bych nechtěla, aby se v oblasti přírodovědy zapomnělo na jiné metody,

dotýkající se prožitku a vnímání přírody. Myslím, že pak by v člověku cosi chybělo.
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Závěr

V teoretické části práce jsem blíže představila badatelské metody, ukázala

na jejich prezentované výhody a limity. Vymezila jsem základní badatelské dovednosti.

Získala jsem základní orientaci ve využívání badatelských metod ve vybraných

učebnicových řadách.

Ve své praktické části jsem připravila řadu úkolů a 9 z nich jsem vyzkoušela

v přímé práci s dětmi. Aktivity se dotýkaly badatelských dovedností- sběru dat, tvoření

otázek a jednoduchých hypotéz, práce se zdroji (hledání v atlasech), provádění pokusů

a pozorování (provádění pokusu podle instrukcí, vedení jednoduchých záznamů,

sledování jevu v daných časových intervalech, využití kontrolního měření). Práce byla

spojena se společnou diskusí a argumentací. Některé výsledky se zapisovaly do tabulky,

jednou byly zachyceny grafem.

Fakt, že jsem byla zároveň vyučujícím, který sleduje výukové cíle,

a experimentátorem, mi znesnadňoval písemné zachytávání všech dětských výroků.

V některých částech jsem byla nucena rezignovat na přesné postupné zachycení

dětských úvah.

Všechny ozkoušené aktivity byly v zásadě proveditelné v dané podobě pro daný

ročník, některé potřebují drobné úpravy v pracovních listech, aktivita Lovci plodů větší

didaktický zásah u části Otázky. Aktivita Pampelišky nesplnila můj původní

předpoklad, ale přinesla mně i dětem badatelské zkušenosti a nový pohled na některé

přírodovědné jevy.

Badatelský způsob práce je možno využít k podnícení zájmu dětí, vzniku jejich

otázek k tématu a zjištění jejich prekonceptů. Děti byly aktivní, komunikovaly

smysluplně mezi sebou i se mnou, učily se argumentovat i hledat souvislosti. Odhady

a jejich ověřování se osvědčily jako dobrý motivační prvek. Domnívám se, že vlastní

objevování přináší větší trvalost poznatků, ne vše, co děti objevily, si však později

pamatovaly. Při zjišťování informací v textu s obrázky se děti ze 4. třídy orientovaly

na obrázkový záznam, informace v textu opominuly. Mám tuto zkušenost i z jiných

aktivit, kde jsem jim nabídla neplánovaně možnost této volby a otázky nebyly přímo

směřovány k textu.

Osvědčilo se mi oddělit časově odhad výsledků pokusu a možnost jeho

ověřování. Děti někdy měly tendenci brát nesprávné odhady jako něco nežádoucího.
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Je potřeba je přivádět k poznání, že i zjištění, že něco nevychází podle mého očekávání,

je přínosný výsledek. Při popisu daných jevů děti někdy těžko hledaly, co mají

zachycovat do svých protokolů. Považuji za vhodné jim aspoň zpočátku pomáhat

zadanými kritérii a postupně je vést k vlastnímu hledání. Objevil se i problém

s odlišením přesných popisů jevů od vlastních interpretací. Někdy viděly děti

skutečnost, ale nedařila se jim formulace a vystižení problému. Lehčí bylo pro děti

formulovat závěry svých pozorování ústně než písemně. Při předchozích zkušenostech

s tabulkami a grafy nebyl problém je využít při zachycování výsledků.

Moji práci usnadňovalo uspokojení a radost z daných činností s dětmi.

Uskutečnění daných aktivit bylo pro mne v souhrnu náročné časově (příprava i čas

věnovaný přímé výuce) i úskalími, která přináší variabilita přírodního materiálu.

Domnívám se, že pro učitele je užitečné mít dobré oborové znalostní zázemí, aby mohl

dobře reagovat na podněty žáků a případné problémy; případně mít vhled do pokusů

i možnosti jejich vlastního vymýšlení. Stejně tak si myslím, že je důležité vidět

didaktické souvislosti. Pomoc vidím v dobrém vedení a výuce učitelů v badatelských

metodách, v možnostech dobrých učebnic, didaktických příruček pro učitele

i zásobnících pokusů.
