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A. Požadované náležitosti diplomové práce:
A B C N

1. Cíl Formulace
obsahově funkční,
formulačně
zřetelná.

Drobné nedostatky
v obsahové a
funkční formulaci.

Nefunkční
formulace formálně
(např.příliš obecná)
i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako
celek, přesahuje
obsah DP v jeho
hlubší reflexi a
hodnocení, reaguje
na cíle, obsahuje
argumentované
stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko autora,
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše
dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Nezřetelné oddělení
převzatého a
vlastního, drobné
nedostatky
v citacích a
seznamu literatury.

Chybějící odkazy,
nepřesné, nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam liter.
neodpovídá citacím,
apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti
(anotace, klíčová
slova, angl.název,
rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková
úroveň

Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné nedostatky
ve stylistice a
gramatice.

Výraznější
nedostatky (doplnit
příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:
A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti
vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu
A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části
A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů A B C N
Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Téma práce A. Nikrýnové je vysoce aktuální.
V teoretické části práce autorka analyzuje, interpretuje a hodnotí prezentovaná zjištění
zásadní odborné literatury (včetně cizojazyčné) a výzkumů s nadhledem profesionála (viz
např. s.21, odstavec stupeň řízenosti…). Obecná východiska (kapitola 1.1) se vážou
k tématu práce a jsou zpracována s nadhledem, autorka prokázala vysokou míru
schopnosti poznatky propojovat a zobecňovat. Diplomantce se podařilo velmi zdařile
zprostředkovat výsledky žáků v obl. přírodovědných znalostí a dovedností
z mezinárodních výzkumů a jejich různé interpretace. Také zde A. Nikrýnová prokázala
schopnost poznatky propojovat, analyzovat, hodnotit (in kapitola 1.2.3). Kapitola 2 přináší
orientační srovnání 4 řad učebnicových materiálů z hlediska tématu práce. Tato kapitola
má význam zvláště pro samotnou autorku a její kolegy při zvažování nákupu a používání
učebnic. Text teoretické části práce je čtivý, k čemuž napomáhá mj. propojení odborného
výkladu a příkladů z výuky na 1. stupni ZŠ.

Empirická část přináší návrhy aktivit do výuky na 1. stupni ZŠ, popis realizace většiny
navržených aktivit, reflexi a zhodnocení této realizace. Autorka při návrhu jednotlivých
aktivit i jejich hodnocení vychází z poznatků teoretické části práce. Aktivity jsou vybrány
s pečlivým rozmyslem a svědčí o orientovanosti autorky v problematice. Hodnotné je
z mého pohledu také to, že jsou u aktivit uvedeny cíle RVP ZV, konkrétní cíle, základní
poznatky, ke kterým aktivita vede, badatelské dovednosti, které aktivita rozvíjí, stupně
řízení, ověření úspěšnosti, zařazení do širšího tématu. Je zřejmé, že autorka usiluje o co
nejefektivnější výuku a spokojenost dětí a z těchto důvodů jsou její reflexe, hodnocení
aktivit i závěry empirické části práce promyšlené, hluboké a autentické.

Doporučuji zprostředkovat autorce problematiku badatelsky orientované výuky také
dalším učitelům, respektive i laické veřejnosti prostřednictvím článku do nějakého
časopisu (např. Rodina a škola). Doporučuji autorce vybrané aktivity zprostředkovat
dalším učitelům (např. prostřednictvím portálu rvp.cz).

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

- Jak jste při výběru aktivit postupovala? Pomáhaly vám cíle RVP ZV, „velké
myšlenky“ (základní poznatky), které jste chtěla zprostředkovat?

- Z jakých důvodů jste u úlohy Plave či neplave nevedla žáky k poznání, na čem závisí,
že předměty plavou?

- Za jakých podmínek může učitel se vzděláním „Učitelství na 1. stupni ZŠ“ dobře učit
přírodovědu?

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Podpis: